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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 16. januar 2014 stil-
let følgende spørgsmål nr. 103 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 
Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 103:
”Kan ministeren med henvisning til svar på spørgsmål 29, 35 og 36 bekræfte, 
at danske statsborgere, der bliver syge under rejse el. lign. i Norge, Sverige og 
Island, fremover kan risikere at skulle betale for behandling, mens norske, 
svenske og islandske statsborgere, der bliver syge under rejse i Danmark ikke 
vil skulle betale for behandling?”

Svar:
Dansk sikrede, der bliver syge under rejse i Norge, Sverige og Island, vil efter 
ophævelse af den offentlige rejsesygesikring være dækket af EU-rettens koor-
dineringsregler (det blå EU-sygesikringskort). Det betyder, at man bl.a. på fe-
rierejse i de nævnte lande har ret til sygehjælp på samme vilkår som behand-
lingslandets egne sikrede. 

Som det fremgår af svarene på spm. 29 litra e og f, opkræves i Sverige (2011-
tal) en egenbetaling på 100-150 SEK pr. konsultation ved alment lægebesøg. 
Uden for normal åbningstid er egenbetalingen 100-400 SEK. For personer un-
der 20 år opkræves ingen egenbetaling inden for normal åbningstid. Ved al-
men hospitalsindlæggelse i Sverige er egenbetalingen normalt 80 SEK pr. ind-
læggelsesdag. Behandlingen af personer under 20 år er gratis.

Som det fremgår af svarene på spm. 35 litra e og f, skal man normalt kun be-
tale patientens andel af lægens honorar ved alment lægebesøg i Norge. Der 
opkræves ikke egenbetaling for børn under 16 år. Indlæggelse på alment hos-
pital i Norge er gratis, men man skal betale en del af en ambulant behandling 
selv. Taksterne haves ikke.

Som det fremgår af svarene på spm. 36 litra e og f, opkræves i Island (2011-
tal) en egenbetaling på 1.000-2.600 IKR pr. ved alment lægebesøg. Pensioni-
ster betaler en reduceret takst. Der er ingen egenbetaling for børn. Ved almen 
hospitalsindlæggelse i Island er indlæggelsen gratis. Ved ambulant behandlin-
gen er egenbetalingen 3.900 IKR + 40 % af den fastsatte takst til øvrige udgif-
ter. For skadestuebehandling er egenbetalingen 5.000 IKR. Egenbetalingen 
for børn og pensionister er reduceret.  

Personer sikret i Norge, Sverige og Island har med deres blå EU-
sygesikringskort ret til sygehjælp i Danmark på samme vilkår som dansk syge-
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sikrede (i gruppe 1).  Det vil sige, at de har en egenbetaling, hvor det også 
gælder for dansk sygesikrede, fx for medicinsk nødvendig tandlægebehand-
ling eller fysioterapi. 

I Den Nordiske Konvention om Social Sikring er fastsat, at der ikke foretages 
afregning af de offentlige behandlingsudgifter mellem de nordiske lande, dog 
undtaget udgifter til sygehjælp for sikrede, der henvises til behandling i et an-
det nordisk land. 

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Irene Holm


